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M e d v e gj ë
​
Në bazë të Ligjit për informimin publik dhe mediat (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 92/23), Dekreti për kushtet dhe kriteret për përputhjen e ndihmës shtetërore në fushën e informimit publik (“Gazeta Zyrtare i RS” nr. 9/22), Dekreti për rregullat dhe kushtet për dhënien e ndihmës me shumë të vogël (ndihma de minimis) (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 23/21), të Rregullores për bashkë. -financimi i projekteve për realizimin e interesit publik në fushën e informimit publik (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 6/24), neni 79. dhe 82. të Statutit të Komunës së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e Qyteti i Leskocit" nr. 9/2019) dhe Vendimi për Buxhetin e Komunës së Medvegjës për vitin 2024. dhe Vendimi për shpalljen e konkursit për bashkëfinancim të projekteve në fushën e Informimit Publik në vitin 2024. të Administratës Komunale të Medvegjës, 03Numri:401-20/2024 nga data 28.shkurt viti 2024. shpall
K O N K U R S

për bashkëfinancimin e projekteve

në fushën e informimit publik në vitin 2024.

Konkursi shpallet me qëllim të mbështetjes financiare për prodhimin e përmbajtjeve mediatike që kontribuojnë në arritjen e interesit publik në fushën e informimit publik të qytetarëve në territorin e komunës së Medvegjës, të përcaktuar në nenin 15. të këtij ligji. Ligji për informim publik dhe media dhe shpallet në web faqen e komunës së Medvegjës.
Mjetet e ndara për këtë konkurs arrijnë në 3.800.000,00 dinarë.

Shuma më e vogël e mjeteve që mund të miratohet për bashkëfinancim të projektit është 80.000,00 dinarë, ndërsa më e madhja është 3.200,000,00 dinarë.

Pjesëmarrësi në konkursin për prodhimin e përmbajtjes mediatike për mediat e shkruara dhe agjencitë e lajmeve, në përputhje me rregullat dhe kushtet për dhënien e ndihmës de minimis, mund të paraqesë kërkesë për bashkëfinancim të projektit në një shumë që nuk tejkalojnë 80% të shpenzimeve të arsyeshme të projektit të propozuar, dhe maksimumi deri në shumën e përcaktuar me konkurs.

Pjesëmarrësi në konkursin për prodhimin e përmbajtjes mediatike me rëndësi lokale për media radio dhe internet, në përputhje me kushtet dhe kriteret për respektimin e ndihmës shtetërore në fushën e informimit publik, mund të paraqesë kërkesë për bashkëfinancim të projektit në shumë jo më të madhe se 80% të shpenzimeve të arsyeshme të projektit të propozuar, deri në shumën e përcaktuar në konkurs.

Pjesëmarrësi në konkursin për prodhimin e përmbajtjes mediatike për televizionin, në përputhje me kushtet dhe kriteret e pajtueshmërisë së ndihmës shtetërore në fushën e informimit publik, mund të paraqesë kërkesë për bashkëfinancim të projekteve në masën jo më të madhe se 50% të shpenzimeve të arsyeshme të prodhimit të përmbajtjes mediatike dhe maksimumi deri në shumën e përcaktuar në konkurs.

Përjashtimisht, në përputhje me kushtet dhe kriteret për dhënien e ndihmës shtetërore në fushën e informimit publik, në përputhje me nenin 18. paragrafi 1. të Ligjit, pjesëmarrësi në konkursin për prodhimin e përmbajtjes mediatike për televizion mund të paraqesë kërkesë për bashkëfinancim e projekteve në një shumë jo më të madhe se 80% të shpenzimeve të arsyeshme, nëse shpallet konkursi për projekte të prodhimit të përmbajtjes mediatike, shfrytëzimi komercial i të cilave nuk është parashikuar, përkatësisht për:

1) prodhimi i përmbajtjeve mediatike të destinuara për grupe të ndjeshme shoqërore, si fëmijët dhe të rinjtë, gratë, të moshuarit, personat të cenueshëm shoqërordhe shëndetësor, personat me aftësi të kufizuara, anëtarët e pakicave etnike, etj.;

2) prodhimi i përmbajtjes mediatike që ka për qëllim ruajtjen dhe shprehjen e identitetit kulturor si të popullit serb ashtu edhe të pakicave nacionale, duke pasur parasysh se pakicat nacionale ndjekin njësi të caktuara programore në gjuhën dhe shkrimin e tyre amtare;
3) prodhimi i përmbajtjes mediatike që promovon dhe afirmon tema nga fusha e shkencës, arsimit të përgjithshëm, përfshirë arsimimin mediatik si pjesë e sistemit arsimor, edukimin shëndetësor dhe edukimin lidhur me mbrojtjen e mjedisit jetësor;

4) prodhimi i përmbajtjeve mediatike me qëllim të informimit të qytetarëve tanë jashtë vendit në gjuhën serbe, si dhe pjesëtarëve të popullit serb që jetojnë jashtë territorit të Republikës së Serbisë;

5) prodhimi i përmbajtjeve mediatike të destinuara për prezantimin e trashëgimisë kulturore dhe krijimtarisë artistike brenda dhe jashtë vendit.

Konkursi shpallet dhe ndahen mjete për projektet, zbatimi i të cilave mund të zgjasë deri në një vit nga data e vendimit për ndarjen e mjeteve. 
Me rastin e lidhjes së kontratës me secilin shfrytëzues përcaktohet afati i realizimit të projektit, në përputhje me planin e aktiviteteve të projektit.
E DREJTA NË PJESËMARRJE


Të drejtën për të marrë pjesë në konkurs kanë:


1) botuesi i mediumit i cili është i regjistruar në regjistrin e Mediave në pajtim me ligjin dhe i cili ka autorizimin e duhur për ofrimin e shërbimeve mediatike në përputhje me ligjin që rregullon mediat elektronike, përkatësisht, i cili është i regjistruar në Regjistrin e shërbimeve Mediale të cilin e udhëheq trupi Rregullator për media elektronike, kur bëhet fjalë për mediat elektronike;


2) personi që merret me prodhimin e përmbajtjes mediatike dhe që paraqet prova, jo më të vjetra se 30 ditë, se përmbajtja mediatike e bashkëfinancuar do të realizohet nëpërmjet mediumi që plotëson kërkesat nga pika 1.

Të drejtën për të marrë pjesë në konkursin për prodhimin e përmbajtjes mediatike në format të printuar dhe dixhitale kanë Personat juridikë mikro, personat juridikë dhe sipërmarrësit e vegjël dhe të mesëm. 

Të drejtën për të marrë pjesë në konkursin për prodhimin e përmbajtjes mediatike për televizion kanë personat juridikë mikro, personat juridikë dhe sipërmarrësit e vegjël të mesëm dhe  të mëdhenj. 


Nuk kanë të drejtën për të marrë pjesë në konkursin botuesit, gjegjësisht personat e angazhuar në prodhimin e përmbajtjes mediatike me të njëjtin projekt që është mbështetur në konkurset e njësisë së vetëqeverisjes lokale dhe për të cilin shfrytëzuesi ia ka dorëzuar raportin organit për realizimin e projektit. 


Nuk kanë të drejtë të marrin pjesë në konkurs botuesit me medium në të cilin nuk janë shpallur të dhënat themelore për mediumin në formë printimi.


Nuk kanë të drejtë të marrin pjesë në konkurs botuesit që financohen nga të ardhurat publike për kryerjen e veprimtarive në fushën e informimit publik.


Nuk kanë të drejtë të marrin pjesë në konkurs aplikantët të cilët kanë marrë mjete për bashkëfinancim të projektit në konkursin e njësisë së vetëqeverisjes lokale dhe nuk kanë dorëzuar raportin narrativ dhe financiar dhe përmbajtjen e prodhuar mediatik, përkatësisht dëshminë e realizimit të projektit, në afatin e caktuar dhe në formularin e përcaktuar, 

Nuk kanë të drejtë të marrin pjesë në konkurs aplikantët që kanë marrë mjete për bashkëfinancim të projektit në konkursin e njësisë së vetëqeverisjes lokale dhe për të cilat është konstatuar se janë shpenzuar në mënyrë të papërshtatshme, përkatësisht se nuk e kanë përmbushur detyrimin kontraktual.

Të drejtën e pjesëmarrjes në Konkurs nuk e kanë personat që janë në proces rikuperimit shtetërore apo ndihëmes de minimis, si dhe personat që kanë qenë në vështirësi për sa i përket rregulloreve për kontrollin e ndihmës shtetërore.
KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË KONKURS

Pjesëmarrësi i Konkursit mund të konkurrojë vetëm me një projekt.

Botues i shumë mediave ka të drejtë të marrë pjesë në Konkurs me një projekt për çdo media.

Projekti në kuptimin e ligjit nënkupton një njësi programore të rrumbullakosur apo pjesë të njësis (e zhanrit dhe kohës) me të cilën kontribohet në arritjen e interesit publik të  parashikuar në nenin 15. të ligjit.

Mjetet ndahen për prodhimin e përmbajtjeve të reja mediatike, në përputhje me aktivitetet e planifikuara të cekura në projekt, në cilat pjeset e përmbajtjes së shkarkuar nga burime tjera, gjegjësishtë incizimeve arkivore, nuk mund të kalojë 20 për qind, ndërsa përmbajtja nga burimet tjera dhe incizimet arkivore duhet të jenë të shënuara qartë.
Materiali dokumentar (video dhe audio incizimet dhe fotografit) që përdoret për ilustrim në prodhimin e përmbajtjeve të reja mediatike (dokumentare dhe programe të tjera) nuk përfshihen në përqindjen e cekur nga paragrafi 2. të këtij neni.

Projekti në kuptim të Ligjit nuk përfshin monitorimin e ngjarjeve sociale, ekonomike, politike, kulturore, sportive dhe të tjera në nivel ditore (lajme, emision qendror informativ, program paradite, pasqyrë e ditës, etj.).
Pjesëmarrësi në konkurs, i cili nuk ka kapacitetet e duhura, mund të angazhoj një person tjetër për prodhimin e përmbajtjes mediatike, vlera e të cilit nuk kalon 20% të shumës së mjeteve të cilat organi i ka akorduara për realizimin e projektit.

Personi i cili është angazhohet për prodhimin një pjesë të përmbajtjes mediatike nuk mund të punësohet nga botuesi apo personi i lidhur me botuesin në kuptim të ligjit që rregullon pozitën juridike të shoqërive tregtare dhe formave të tjera të organizimit.
Të drejtën e pjesëmarrjes në Konkurs nuk kanë sipërmarrësit të cilit  kanë ndërprerë veprimtarinë e tyre.

KRITERET PËR VLERËSIMIN E PROJEKTEVE
Kriteret e përgjithshme janë:

1) Masa në të cilën është propozuar aktiviteti i projektit është pranueshëme për të arritur interesin publik në fushën e informimit publik, kurse  vlerësohet në veçanti:
1. relevanca e projektit;

2. realizueshmëria e projektit;
3. monitorimi i realizimit të projektit;

4. kapacitetet e propozuesit të projektit;

5. disponueshmëria e përmbajtjes për grupin e synuar;

6. buxheti dhe arsyetimi i shpenzimeve.

2) Masa në të cilën mediat përmes të cilit do të realizohet projekti do ti përmbahet standardeve profesionale dhe etike:
1. A ju janë shqiptuar masat nga ana e organeve shtetërore mediave përmes të cilit do të realizohet projekti, organit Rregullator për mediat Elektronike apo këshilli për shtyp, në vitin e fundit, për shkak të shkeljes së standardeve profesionale dhe etike;
           2. ashpërsia e shkeljes dhe shpeshtësia e përsëritjes.

Kriteret më të afërta janë:

Përpunimi i temave: 
- promovimi i krijimtarisë së mediave në fushën e kulturës, shkencës dhe arsimit;

- informimi dhe përmirësimi i pozitës dhe barazisë së të gjitha segmenteve të shoqërisë (informimi dhe edukimi i fëmijëve dhe të rinjve, grupeve sociale të cenueshëm ekonomikisht dhe socialisht, barazia gjinore, etj.);

- aktualiteti i temës (integrimi evropian, mbrojtja e mjedisit jetësor, koha e lirë, lufta kundër korrupsionit, lufta kundër substancave psikoaktive dhe alkoolizmit, lufta kundër gjuhës së urrejtjes, problemet e komunave të pazhvilluara etj.);

-  kontribut për zhvillim të gazetaris hulumtuese;

-  ruajtjen e identitetit dhe gjuhës kombëtare dhe kulturore,;

- ruajtja e identitetit kulturor dhe gjuhësor të pjesëtarëve të pakicave nacionale dhe nxitja e krijimtarisë në të gjitha fushat e jetës publike të pjesëtarëve të pakicave nacionale.

- pajisjet teknologjike dhe kapacitetet kuadreve të mediave, aplikuesit të projektit, për ruajtjen e standardeve të cilësisë në krijimin dhe transmetimin e programeve - realizimi i projektit të paraqitur në territorin e komunës së Medvegjës.;
Pjesëmarrësit e Konkursit, përveç theksimit, mund të propozojnë tema të tjera që kontribuojnë në arritjen e interesit publik në fushën e informimit publik.
DOKUMENTACIONI


Pjesëmarrësi i Konkursit është i detyruar të dorëzojë dokumentacionin e mëposhtëm, të përpiluar sipas rendit të caktuar:

1.  Aplikimin e plotësuar dhe të  nënshkruar (Formulari 1) në katër kopje
Formulari 1 përbëhet nga propozimi i projektit dhe buxheti i projektit dhe shkarkohet nga web-sajti i Komunës së Medvegjës.

2. Lista e pikëve për vlerësimin e projektit për prodhimin e përmbajtjes të mediave (Formulari 4) në katër kopje.
Paraqitësit në listën e pikëve plotësojnë: 

Emri i organit të pushtetit publik:

Emri i konkursit:

Paraqitësi i aplikimit:
Është e detyrueshme të bashkohet propozimi i projektit, buxheti i projektit dhe lista e rezultateve në një tërësi (secila kopje duhet të jetë një tërësi e veçantë, pa kopertin)

3. Dëshmi (vërtetim) që përmbajtja e mediave do të transmetohet/shpallet në  media të regjistruar në Regjistrin e mediave (e detyrueshme vetëm për personat e angazhuar në prodhimin e përmbajtjes mediatike, dhe jo botuesit e mediave) në një kopje.
4. shembull i botimit të fundit të gazetës në të cilën do të publikohet përmbajtja mediatike (për mediat e shkruar) në një kopje.
5. Deklarata e pjesëmarrësit (në formë të lirë) se përmbajtja e prodhuar nuk do të jetë e eksplatuar komercialisht (për projektet, eksplatimi komercial i të cilëse nuk është parashikuar) në një kopje.
6. Deklarata e pjesëmarrësit (në formë të lirë) se projekti nuk mund të realizohet pa ndarjen e ndihmës shtetërore, gjegjësisht se projekti nuk mund të realizohej me instrument tjetër të ndihmës shtetërore përveç subvencioneve - granteve (për televizion, radio dhe internet media) në një kopje.
7. Deklarata e pjesëmarrësit (në formë të lirë) për shumën totale të mjeteve të ndara në vitin aktual dhe në dy vite kalendarike të mëparëshme dhe në bazë të ndihmës me vlerë të vogël (ndihma de minimis) (për mediat e shkruara dhe agjencitë e lajmeve) në një kopje
8. Deklarata e pjesëmarrësit (në formë të lirë) se nuk është në proces kthimit të ndihmës shtetërore apo de minimis dhe se nuk ka pasur vështirësi përsa i përket rregulloreve për kontrollin e ndihmës shtetërore në një kopje.
AFATET

Konkursi shpallet në periudhën nga 29. shkurt të vitit 2024. deri më 14. mars të vitit 2024.
Vendimi mbi shpërndarjen e mjeteve miratohet më së voni brenda 90 ditëve nga data e përfundimit të Konkursit. Vendimi miratohet në formë të aktvendimit me arsytim.
FTESË PËR PJESËMARRJE NË PUNËN E KOMISIONIT PROFESIONAL

Vlerësimi i projekteve të paraqitura në Konkurs bëhet nga komision profesional i emëruar nga kryeshefi i Administratës komunale të komunës së Medvegjës..

Ftohen gazetarët dhe shoqatat e mediave të propozojnë me shkrim anëtarët e komisionit profesional.
Ftohen teoricienët, analistët dhe praktiktikusit nga fusha e mediave të interesuar për të marrë pjesë në punën e komisionit të propozojnë me shkrim anëtarësimin e tyre në komision.
Propozimi për anëtar të komisionit dorëzohet në formularin e aplikimit për anëtar të komisionit (Formulari 3) i ësht ëshpallur në web faqen e Komunës së Medvegjës..
Personat e emëruar nuk duhet të jenë në konflikt interesi ose të kryejn poste publike, në përputhje me rregullat për luftën kundër korrupsionit.
Shoqatat dhe teoricienët, analistët dhe praktikuesit nga fusha e mediave mund të dërgojnë propozime për anëtarë të komisionit profesional, në afat prej 15 ditësh nga data e shpalljes të Konkursit në web faqen e Komunës së Medvegjës.. 
Kërkesat për pjesëmarrje në punën e komisionit profesional dorëzohen në formë të shtypur dhe elektronike.

Aplikimet e printuara dorëzohen në adresën: Administrata komunale e komunës së Medvegjës, Krala Millana 48, 16240 Medvegjë, me shënim: “Aplikimi për pjesëmarrje në punën e komisionit në Konkurs për bashkëfinancimin e projekteve të prodhimit të përmbajtjeve mediatike në fushën e informimit publik në vitin 2024”. Aplikimet elektronike dërgohen në adresën e emailit: simic@medvedja.ls.gov.rs  
MËNYRA E APLIKIMIT

Aplikimi i projekteve në Konkurs dërgohet patjeter me postë në zarf të posaçëm me shënim: “Për Konkurs për bashkëfinancimin e projekteve të prodhimit të përmbajtjes mediatike në fushën e informimit publik në vitin 2024”, në adresën: Administrata komunale e komunës së Medvegjës, Krala Millana 48, 16240 Medvegjë.
Formulari 1, me emrin e qartë të aplikantit të projektit në subjektin e emailit, dërgohet në formë elektronike, në adresën: dejan.simic@medvedja.ls.gov.rs 
Materiali i Konkursit nuk kthehet.
Aplikimet që nuk i plotësojnë kushtet për pjesëmarrje në konkurs, aplikimet e dorëzuara pas afatit të fundit për dorëzim, si dhe aplikimet në formularin e gabuar, do të refuzohen.

Informacione shtesë mund të merren gjatë ditëve të punës nga ora 11:00 deri në orën 14:00 në numrat e telefonit: 016 891 138.
SHPALLJA E VENDIMIT PËR SHPËRNDARJEN E MJETEVE

Aktvendimi për shpërndarjen e mjeteve sipas Konkursit të shpallur do të shpallet në web faqen e Komunës së Medvegjës dhe do t'u dërgohet të gjithë pjesëmarrësve në Konkurs në formë elektronike.
Kontrata do të lidhet vetëm me personin të cilit ju kanë ndarë mjetet kurse të cillit llogaria në momentin e lidhjes së kontratës nuk është në bllokim.
Për monitorimin dhe kontrollimin e realizimit të projektit përgjegjëse është Departamenti për ekonomi dhe financa i komunës së Medvegjës .

Komisioni për vlerësimin e Projekteve është përgjegjëse për kontrollin e përmbajtjes mediatike të projekteve të realizuara.  

MBROJTJA E TË DHËNAVE PERSONALE

Të gjitha të dhënat personale të dorëzuara në Administratën komunale do të përpunohen posaqërisht për qëllime të pjesëmarrjes në thirrjen publike, në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale. 

Qasja në të dhënat personale do të kenë vetëm personat e autorizuar të Administratës komunale, të cilët janë të detyruar të ruajnë konfidencialitetin e të dhënave personale dhe nuk do t'ia zbulojnë palëve të treta, përveç nëse është e nevojshme për qëllime të kontrollit të procedurës për kryerjen e thirrjes publike apo revizionit. 

Administrata komunale do të ruajë të dhënat personale brenda afatit të paraparë me ligj me zbatimin e teknikës përkatëse, masat organizative dhe kadrovike.

Personat, të dhënat e të cilëve përpunohen kanë të drejtë në qasje, korrigjim dhe fshirjen e të dhënave të tyre, të drejtë në kufizimin e përpunimit e të dhënave të tyre, të drejtën e kundërshtimit dhe të drejtën për paraqitjen e ankesës drejtuar Përfaqësuesit për informacione me rëndësi publike dhe mbrojtjen e të dhënave personale.
Për të marrë pjesë në thirrjen publike, është detyrimi i Juaj ligjor të na jepni të dhënat Tuaja personale, të sakta dhe të plota. Përndryshe, nuk do të mund të realizoni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     të drejtën e Juaj në pjesëmarrje.

KRYESHEF I ADMINSTRATËS KOMUANLE
                                                                                   Svetllana Todoroviq
